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PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e shtaté -VII- pér vitin 2019 e Komitetit Dér Politiké dhe Financa, mbajtur me daté 02.07.2019
me fillim pune né ora 11:00 n& sallén e takimeve. T& pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetar i
Komunés), Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe Financa), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém
Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Refet Kalisi (Drejtor pér Shérbime Publike dhe Emergjencé), Medina
Imishti (Drejtoreshé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale), Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim Kulturg, Rini
dhe Sport), Edon Curri (Drejtor pér Administratg), Bajrush Lagi (Shef'i Zyrés Ligjore), Pérfagésuesi i OSB-
s€. Kryesuesi pasi konstatoi prezencén ¢ anétaréve t€ KPF-s¢, konstatoi se nuk mungon asnjé¢ anétaré i
Komitetit pér Politiké dhe Financa.

RENDI I PUNES

- Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
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2. Themelimi i grupit punues pér hartimin e planit t& punés sé kuvendit t¢ komunés pér vitin 2020.
3. Informaté mbi raportin e auditorit té pérgjithshém pér komunén pér vitin 2018.
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- Plani i veprimit t¢ Komunés s¢ Hanit té Elezijt pér adresimin e rekomandimeve té raportit té
auditimit 2018.

S. Shqyrtimi i propozimit Pér miratimin e planit t& veprimit pér transparencé 2019-2023.

6. Njoftim pér aktivitetet e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér gjashté mujorin e vitit
2019.

7. T& ndryshme.

Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh ng votim; rezultati i
votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithe anétarét e Komitetit pér Politiké dhe F inanca).

MIRATOHET RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjith& anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Themelimi i grupit punues pér hartimin e planit t¢ punés s¢ kuvendit t& komunés pér vitin 2020.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts piké t& rendit t& punés hapi diskutimin. Ju e dinj se edhe vitin e kaluar ky

grup punues &shté pérbéré nga Komiteti pér Politiké dhe Financa késhtu qé& ne prapé mundemi me pércjell pér
kuvend ta formojmé grupin punues.



uriman Kuka thekson:- a ka mundési né kété komision shembull te higem uné e t& vjen dikush nga jashté
apo nga struktura komunale qé ka vizion mé tepér dhe q¢ mendon mé shumé, pér shkak se éshté miré té
kombinohemi pak e jo t& lihen t& gjitha punét né Komitetin pér Politiké dhe Financa.

Kryesuesi thekson:- ky éshté plani i punés s€ kuvendit ne ¢ b&jmé planin pér vete. Mundesh ti me u térheq e

me t€ z€vend&suar ty prej partisé ténde. Eshte plan i kuvendit i shqyrtojmé pikat gjaté takimit qé do ta kemi si
komision s& bashku me ekzekutivin e komunés.

Kryesuesi thekson:- do t& thoté mbet si propozim g€ anétarét e KPF —sé t& jené né komision. A ka edhe

ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte njézéri
(prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA THEMELIMI I GRUPIT PUNUES PER HARTIMIN E PLANIT TE PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES
PER VITIN 2020 QE TE PERCILLET PER KUVEND

3. Informaté mbi raportin e auditorit té pérgjithshém pér komunén pér vitin 2018.

Kryesuesi thekson:- lidhur me k&t piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- Zyra e Auditimit e ka béré publikimin e kétij raporti njashtu edhe ne e kemi
publikuar ne fage t¢ komunés. Sa i pérket keétij raporti opinioni &shté i pamodifikuar me theksim t& ¢Eshtjes
njéjté si vitin e kaluar. Jané dhéné rekomandimet nga zyra e auditorit, pér vitin 2018 kemi 7 rekomandime
krahasuar me 2017 qé kemi pasur 8 rekomandime g€ do té thoté& njé e kemi plotésuar, ndérsa prej 7 qé jané 3

rekomandime jané né proces té zbatimit e 4 jané t& pazbatuara. Materialin e keni pranuar me kohé dhe nése
keni ndonjé vérejtje mund té& parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- te ¢éshtja e raportit t€ auditimit e dini edhe vitin e kaluar kemi shprehur
shqgetésimet tona dhe manggsité g€ iu kané pércjellur né moszbatimin e pérgjegjésive qé i keni brenda
komunés si rekomandime t& auditorit t& jashtém. Nj& nga rekomandimet q& nuk po zbatohet dhe nuk po gjen
zbatim éshté ¢éshtja e auditorit t& brendshém sepse nuk ka gené ¢éshtje q& nuk mund t& kryhet deri tash po té
ishte marr seriozisht. Céshtja e paré pse ka kaluar kaq kohé e gjaté e t& mos keté njé auditoré t& brendshém qé
kish lehtésuar punén edhe juve edhe pér qytetarét do té ishte transparencé mé e madhe edhe pér ne si opozité
dhe pér auditorin e jashtém do té ishte mé e miré, e dyta vitin e kaluar ¢ kemi pasur si ¢éshtje se kush merret
me rekomandimet, kush i vleréson rekomandimet, sa jan€ zbatuar sa nuk jané zbatuar, kush e merr
pérgjegjésiné né komuné dhe ka gené nése t& kujtohet z.Shabi pérgjegjésiné se ka pasur asnjé ia kemi 1éné
gjithmong Drejtorit pér Buxhet e Finaca per arsye g€ nuk i di. Pse nuk e keni béré edhe kéte zgjidhje se edhe
kjo mund t& jeté njé piké e veganté se nuk keni nj¢ pergjegjés me u marr me rekomandimet sa zbatohen sa nuk
zbatohen por ia keni 1&né Drejtorit pér Buxhet e Financa? Pérndryshe nuk shoh gé& ka ndonjé progresivitet n&
zbatimin e rekomandimeve nga vitet e kaluara te auditorit t& jashtém nga hendikepi q& nuk ka auditoré t&

brendshém t& komunés q& nuk e keni marr seriozisht si komung q€ 1 bie drejtpérdrejt kryetarit q& éshté njé
gabim shumé i madh.

Kryesuesi thekson:- u potencua se kryetari duhet t& sigurojé pérmbushjen e kérkesés respektivisht duhet té
rekrutojé auditoré t& brendshém dhe thuhet ng mungesé€ t€ tij ka mundési Ministria e Financave. Vitin e kaluar
kush e ka béré? Né mungesé t& Ministrisé sé Financave a ka mundési me u z€vendésuar dikush tjetér?

Shabi Rexhallari thekson:- Ministria ¢ Financave, Departamenti i Auditimit. Vitin e kaluar kemi béré
kérkesé por nuk kané ardhur pér rrethana t& vetat té pasqaruara pér shkak se kané pasur edhe disa komuna té&
tjera e nuk kané mundur me arrit. N& kété vit pérséri kemi béré kérkesé por ende pérgjigje nuk kemi marr nga
ata, kané njé staf t& vogél dhe né momentin q€ kané€ mundési vijné nése nuk kané mundési nuk vijné pér shkak
q¢ edhe ata kang ministri q& duhet me i audituar. Zyra Kombétare e Auditimit vjet ka shpallur tender pér me

1a audituar disa komuna dhe ka qeng njé ekip e auditimit privat q& i ka audituar 5 apo 6 komuna pér shkak se
edhe ata vet nuk kané pasur mundési me i audituar.



Mehmet Ballazhi thekson:- auditors privat ka dhe tash jang kompanité e di q& kété vit edhe ligji e lejon me
shpall tender e jo me ardhur shembul] qeveria me ta imponuar por kush e merr tenderin por mua mé intereson
auditori i brendshém pse nuk po gjen zbatim me u eméruar ose me u pérzgjedh me pas komuna njé auditoré
t€ brendshém, béhet fjale P&r njé vend pune nuk &shte tragjike tash me shpall vend pune pér auditoré sepse
auditori i brendshém &shté né interes t& komunés se ia lehtéson punét komunés na e lehtéson punén t€ gjithé
neve dhe auditorit t¢ jashtém pérndryshe a vjen a nuk vjen auditori i Jashtém nése ka kohé nuk besoj qé éshte
ndonjé faré transparence pér komunén sepse nuk ka seriozitet nése thuhet ashtu ne b&jmé kérkesé e ato nése
mundem vij e nése nuk mundem nuk vij kjo nuk &shté e pranueshme prandaj auditori i brendshém &shté
dashur me u harruar kjo pung por né€ pérgjithési nuk shoh seriozitet pér me zgjidh kété pune.

Nuriman Kuka thekson:- me ta théng t& drejtén gka pata me théné e tha z. Mehmeti por uné kisha théné duhet
me u pérpjeké shumé pér kété puné se gjithmoné ka ndryshime né kéts ¢€shtje por jam i mendimit me ¢do
kusht ne ta kemi nj¢ auditoré t& brendshém tash ekzekutivi a ¢ merr special vetém pér até puné apo edhe pér

puné t€ tjera veg mé sé miri kishte me gené edhe me shpall konkursin apo me pranuar njé person adekuat pér
két¢ céshtje né ményré q& mos ta diskutojmé kété ¢éshtje.

Mallzum Qajani thekson:- sa i pérket auditorit t&¢ brendshém komuna e Hanit t& Elezit ka njé problem pér
numrin e t€ punésuarve pér shkak se kemi mungese t& punétoréve né t& gjitha sektorét , por megjithaté rritja e
stafit &shté segment i mbyllur dhe pa lejimin nga Ministria e Financave nuk mund ta shtojmé stafin. Raporti i
auditimit nuk ka gjetur t& shkelura ligjore po ka gjetur moszbatim t& procedurave deri né fund dhe né vitin e

kaluar kemi béré nje raport pér me 1 tejkaluar. Pérgjegjés pér zbatimin e rekomandimeve t& auditorit &shté
secila drejtori dhe zyra e kryetarit t& komunés,

Mehmet Ballazhi thekson:- aq t€ paréndésishém si¢ po e béné nénkryetari auditorin nuk besoj qé shkon né
interesin e qytetaréve dhe veté komunés pér shkak se auditori ka pérgjegjési ligjore ashtu si¢ keni pérgjegjési
ligjore edhe ju veté kétu né komuné si ekzekutiv i komunés dhe nése &shté pérgjegjési e ¢do drejtorie me i
zbatuar rekomandimet e auditorit kush jep pérgjegjési kétu. Sipas nénkryetarit kéto rekomandime kané me u
pércjell ¢do vit dhe nuk ka lidhje se a zbatohen apo nuk zbatohen por &shté njé€ ruting q& ka me shkuar dhe
nuk ka ndonjé problem, mirépo ka problem kétu sepse ka shkelje ligjore dhe &shté e domosdoshme me pas
auditoré. Nuk &shté miré qé te potencohet g€ nuk kemi staf por uné mendoj qé& keni mjafté persona qé€ shétiten

népér komuné dhe s& paku jepjani pérgjegjésing njé auditori t& brendshém dhe fundi fundit t& jeté njé konkurs
1 brendshém pér kété céshtje.

Mallzum Qajani thekson:- komuna ka problem me staf dhe né raport t& auditorit nuk ka shkelje ligjore por
ka moszbatim deri né fund t& procedurave qé &shté dashur me u kryer dhe shkelje ligjore nuk ka. Kemi shumé
drejtori € njé person i kryen dy apo tri detyra t& punés dhe ka punétoré q¢€ jan€ mé pak t& angazhuar dhe ka

9¢ mé€ shumé jané ¢ angazhuar por komuna ka nevojé pér staf dhe i cili staf nuk i lejohet nga Ministria e
Financave.

Mehmet Ballazhi thekson:- ju potenconi g€ nuk ka shkelje ligjore por n€ disa seanca t& kuvendit éshté bére
kérkesé pér keqpérdorim t& buxhetit per nj€ vizité q& e keni pasur né Shqipéri , kété e potencova si shembull
q€ me t& tregu q¢ ka shkelje ligjore. Pér ato shkelje ligjore po t& ishte auditori i brendshém s€ paku kish
rekomanduar & mos me u pérséritur tjetér heré &shté shkelje ligjore &shte kegpérdorim i buxhetit, éshté nj&
cent apo nj€ milion nuk ka lidhje por ka shkelje ligjore. Auditori i brendshém nése &shts efikas, transparent
Eshté serioz atéheré i evidenton edhe kéto shkelje qofté edhe njé shkelje ligjore kush ka audituar brenda
komunés pér céshtje t& transparencés, t& buxhetit, menaxhimi i buxhetit, i projekteve, kush ka menaxhuar
kush ka vlerésuar né projektet q€ jané kryer nga komuna se sa Jané efikas. A nuk é&shté shkelje ligjore kur njé
projekt nuk kryhet si duhet? A nuk &shté shkelje ligjore q& ¢do projekt q¢ kryhet duhet t& riparohet ¢do vit?
Edhe kéto jang shkelje ligjore Joefikasiteti i komunés, joserioziteti i komunés per at€ e ka réndésiné e vet,
duhet gjetur staf &shté e domosdoshme e dinj réndésing e késaj por megjithaté t& bshemi mé serioz e ta

zgjidhim se kétu po t& jep rekomandime t& pazbatuara jo té zbatuara thoté kétu jané né proces té zbatimit por
jan€ € pazbatuara t& pércjella vit pas viti.
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Teuta Shkreta thekson:- kordinimi i pushtetit lokal me até qendror bie ndesh me kété qé€ thaté rritja e stafit.
Pse kéta i rritin vazhdimisht pérgjegjésité ndaj njé punétori por né staf nuk e bé&jné rritjen e numrit?

Mehmet Ballazhi thekson:- nuk &shte problemi & jané rritur pérgjegjésité e nuk kemi staf mirépo
pérgjegjésité jané rritur dhe staf ke pasur. Po qé se marrim hapésirén kohore para tri viteve deri tash sa
persona jan€ punésuar né komuné dhe brenda kétij numri t& caktuar kang pasur hapésiré me gjet njé auditoré
t€ brendshém. Kjo kérkesé nuk &shte qe tri vite por &shté qe shumé vite dhe JO g€ jané rritur pérgjegjésité por
nuk ka pasur seriozitet me punésuar njé auditoré . Auditori ka pérgjegjési ligjore dhe &shté shumé i
réndésishém dhe kété ju e dini si ekzekutiv por nuk e keni paré shumé té réndésishém.

Shabi Rexhallari thekson:- komunat tiera kané auditoré por kané edhe rekomandime dhe nuk mundet me i
hequr rekomandimet pér shkak se jané disa rekomandime qé& nuk mund t& higen me pérpikéméri.

Teuta Shkreta thekson:-te kordinimi me pushtetin lokal si komuné a duhet t& dérgojmé ndonjé listé t&
mbingarkesés né puné apo duhet t& jet€ buxheti mé& i shtuar pér me rrit stafin?

Mallzum Qajani thekson:- me qarkore buxhetore Qeveria e Kosovés precizon shpenzimet pér vitin e

ardhshém dhe dimé qé né vitin e ardhshém sa punétoré kemi me i pasur dhe né cilin sektoré. Komuna pér ¢do
vit béné kérkesé pér shtimin e numrit & stafit por geveria vendosé.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjith€ anétarét e Komitetit pér Politiké dhe F inanca).

U VOTUA INFORMATA E AUDITORIT Ti PERGJITHSHEM PER KOMUNEN PER VITIN 2018 QE TE
PERCILLET PER KUVEND

4. Plani i veprimit t¢ Komunés s¢ Hanit té Elezit pér adresimin e rekomandimeve t& raportit té
auditimit 2018,

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjith€ anétarét e Komitetit pér Politiké dhe F inanca).

U VOTUA PLANI I VEPRIMIT TE KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT PER ADRESIMIN E REKOMANDIMEVE TE
RAPORTIT TE AUDITIMIT 2018 Qi TE PERCILLET PER KUVEND

S. Shqyrtimi i propozimit pér miratimin e planit t€ veprimit pér transparencé 2019-2023.
Kryesuesi thekson:- lidhur me k&t piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin.

Edon Curri thekson:- plani &shts propozuar pér shkak se na obligon udhézimi administrativ q€ &shté né

komuna dhe rregullorja pér transparenc€. Materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje
mund t& parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, n€se nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gJith€ anétarét e Komitetit pér Politiké dhe F inanca).

U VOTUA PLANI I VEPRIMIT PER TRANSPARENCE 2019-2023 QE TE PERCILLET PR KUVEND



6. Njoftim pér aktivitetet ¢ Késhillit Komunal pér

Siguri n& Bashkési pér gjashté mujorin e vitit
2019.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété pikeé t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- Késhilli pér Siguri né Bashkési mbang mbledhje t& rregullta mujore dhe
diskutohen ¢éshtjet q& kané t& b&jné me siguring. Gjate ketij gjashté mujori organet e siguris€ kané raportuar
Pér siguring né territorin ¢ komunés. Kemi pasur njé rast né gershor kur njé fémijé &shté sulmuar nga ujku dhe
si komuné kemi kérkuar prej shoqatés q& me marr masa pér me i asgjésuar.,

Mehmet Ballazhi thekson:- kur kemi diskutuar pér trajtimin e qenéve endacak kemi potencuar g€ e dimé gé
ligji nuk ¢ lejon me vepruar por me gjithé até do t& ishte miré me i planifikuar rreziqget sic ishte rasti i ujkut
pér shkak se e nj&jta mund t& ndodhé me qent¢ endacak. Planifikimet pér preventiva do t& ishte mire me i
diskutuar mé seriozisht me organet tjera relevante qé jané né Késhillin Komunal né Bashkési.

U VOTUA NJOFTIMI PER AKTIVITETET E KESHILLIT KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI PER GJASHTE
MUJORIN E VITIT 2019 Qi Tk PERCILLET PER KUVEND

7. Té& ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin.

Nuriman Kuka thekson:- ¢&shtja e ujit né Han t& Elezit si éshté? Si &shts giendja e arsimit n&pér
shkolla?

Refet Kalisi thekson:- né Han t& Elezit probleme nuk kemi p&r momentin por n€ “Lagje té Re”.

Menduh Vlashi thekson:- mésimi ka pérfunduar dhe nuk kemi pasur ndonjé problem té theksuar.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:45

Procesmbajtési

Avili Bushi

N

suesi 1 Kuvendit
amush Brava

T ’
33

U J0 on N

SSv ALY
——
L St .
y

O~



